Uí.Km tJ VJrlL irtL  ,

DOS MUNICÍPIOS
âO LUÍS, TERçA * 09

t.STfiOS DD M AfW MJtS

OVEMBRO DE 2021
ISSN 2763-860X

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 05 dias do mês de
novembro do ano de 2021.

Darliane Cristina Bezerra Figueiredo
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: ESTER SAMPAIO RIBEIRO
Código identificador: b9191f86c560a88fe9196fed9c24bl ab

PORTARIA N«. 008/2021

presente o interesse da Administração na contratação direta
que deu ensejo à instauração do presente processo.
De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do
presente nos autos, AUTORIZO com fulcro no art. 72, VIII da
Lei 14.133/2021, o presente processo de dispensa de licitação.
Formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Domingos do Azeitão - MA, 08 de novembro de 2021.

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 666fcda9ecfabd53ca45dfl3366f00d0

"Dispõe sobre a concessão de diárias e procedimento para
solicitação aos servidores públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Presidente Vargas, e dá outras
providências."

A Secretária de Educação de Presidente Vargas, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Presidente
Vargas e pelo Decreto 18/2021, RESOLVE:
Art. I a- Conceder diária ao Senhor FLAVIO ROBERTO DOS
SANTOS, Coordenador Pedagógico, que se deslocará até a
cidade de São Luís a fim de participar do Seminário Formativo
Estadual do Pacto pela Aprendizagem, no dia 08/11/2021.
Art. 2-- Para a cobertura das despesas de viagem (transporte,
alimentação e hospedagem) o servidor acima citado receberá
03 (três) diárias, totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos
o cinquenta reais), referente ao dia: saída no dia 08/11/2021 às
OShOOmin e retorno no dia 10/11/2021 às 21h00min, em
conformidade com o Decreto 18/2021 do Poder Executivo
Municipal.
Art. 3o - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇAO Na ^
PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 105/2021 /

Processo n j U . -. .

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA A Ç Ã O l / j

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de nQ 045/2021 -
Aquisição de bolo decorado de 27 m para a comemoração dos
27 anos da cidade São Domingos do Azeitão - MA, no valor de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), pela Empresa:
LUCAS BARROS SAMPAIO ME, CNPJ: 17.332.244/0001-74, pelo
período de 30 (trinta) dias.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda
presente o interesse da Administração na contratação direta
que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo
com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente
nos autos, RATIFICO, com fulcro nos artigos 24, inciso X, da
Lei n° 8.666/93, o presente processo de dispensa de licitação.

Registro-se, publique-se o cumpra-se.

Presidente Vargas, Estado do Maranhão, aos 05 dias do mês de
novembro do ano de 2021.

Darliane Cristina Bezerra Figueiredo
Secretária Municipal de Educação

Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-
se e publique-se.

São Domingos do Azeitão - MA, 05 de novembro de 2021.

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 8b8278eb644bfe4d02b6bc7535090010

Publicado por: ESTER SAMPAIO RIBEIRO
Código identificador: 72daacaa417a0c85419dl49c55d0ee43

PREFEITURA MUNICIPAL I)E SãO DOMINGOS DO
AZEITãO

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N ‘-> 044/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 104/2021

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de nQ 044/2021. Objeto:
C ontratação  de em presa  e sp ec ia liz ad a  p a ra  o
fornecimento de camisas para doação na cavalgada que
será realizada em decorrência da comemoração dos 27
anos da cidade de São Domingos do Azeitão/MA.
Vencedor: KAROLINNE COSTA SILVA 60945377347 ME,
CNPJ: 35.271.465/0001-61; Valor. R$ 31.640,00 (trinta e um
mil, seiscentos e quarenta reais). Período: 30 (trinta) dias.
Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se regularmente desenvolvido e, estando ainda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO
PARAÍSO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Na 020/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com que
estabelece o Art. 26 de Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, ainda considerando o presente processo
administrativo.
RESOLVE
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a
contratação de MV ILUMINAÇÕES E ESTRUTURAS LTDA -
CNPJ: 17.883.482/0001-78, para a realização do evento "27a
Aniversário da cidade", a ser realizado no dia 10 de novembro
de 2021, incluindo (Som, iluminação, banheiros químicos, grupo
gerador), de interesse da Secretaria Municipal de Cultura,
determinando que se proceda as devidas publicações legais.
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, 08 de novembro de 2021.
ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA

n CERTIFICADO DIGfTALMENTE